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Dennis går i åttan på en av stadens privata skolor.  Han är noggrann i sitt skolarbete, lämnar 
alltid in allting i tid och är en uppskattad elev i kollegiet.

Skolan där han går vill expandera och söker hela tiden nya elever genom att bland annat erbjuda 
alla nya elever en egen dator. Kravet är att datorn skall användas i skolarbetet. Datorerna är ett 
självklart inslag i undervisningen. I skolan fi nns ett trådlöst nätverk som alla elever och lärare 
kan koppla upp sig mot. I varje dator fi nns ett väl ansett virusprogram installerat. 

Förutom att använda datorn i skolarbetet har den även blivit Dennis privata dator. Han har den 
med sig överallt. I datorn fi nns det en massa privata bilder. Han laddar ner och delar med sig av 
en stor mängd upphovsrättsskyddade fi lmer och skivor. Hemma har Dennis en extern hårddisk 
med fi lmer och musik på som han kopplar ihop med datorn och låter fi ldelningsprogrammet stå 
på under natten när han ligger och sover.

Under en lektion lämnar Dennis helt kort sin dator för att gå på toaletten. Under tiden går 
läraren förbi hans arbetsplats och ser på Dennis skärm att ett meddelande poppar upp med tex-
ten: ”…nedladdning slutförd… köad uppladdning…”. Läraren reagerar direkt och ber Dennis att 
stanna kvar efter lektionen. Han frågar då Dennis rakt ut om han fi ldelar på skolans dator. Det 
var ju något som datorerna defi nitivt inte var avsedda att användas till.

Hur ska nu läraren rimligtvis agera? 

Frågan är, är det beskrivna överhuvudtaget ett troligt scenario? 

Hur skulle ni som kollegie reagera om detta uppdagades på er skola?

Har skolan ett ansvar för allt material på datorer, som ägs av skolan, men som brukas av 
elever?

Är det slarvigt av skolans personal att inte ha uppmärksammat detta tidigare? Är det accepta-
belt att man överhuvudtaget kan installera fi ldelningsprogram på skoldatorer?

Hur bör en policy för skolans datorer se ut?

Hur kan incidenter enligt ovan förebyggas och följas upp? Rutiner och eventuella sanktioner?

Ska skolan polisanmäla fi ldelning?
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A. Rent allmänt

”Juridiskt blir Dennis själv ansvarig för vad som lagrats på datorn och för de aktiviteter som 
utförs med datorn. Skolan har ju meddelat honom vilka begränsningar som är förenade med 
lånet.”
” Jag tänker också att det skulle vara intressant att diskutera i hur pass stor utsträckning skolor 
överhuvudtaget diskuterar fi ldelning/följder med eleverna?”

B. Vilken är din erfarenhet av denna problematik?

” I BRIS stödverksamhet händer det ”ofta” att barn hör av sig för att de vill ha fakta om fi ldeln-
ing; de ställer frågor om vad det ger för påföljder och de beskriver också sin oro för att de har 
fi ldelat och nu är rädda att något skall hända dem.”

”Jag tycker att även detta verkar vara ett tänkbart scenario. Dock har, i de allra fl esta fall jag 
stött på, skolor numera datorpolicys som säger att om eleverna får en dator genom skolan så får 
den inte användas för privat bruk och ofta inte ens tas med utanför skolans område utan god-
kännande. Dessutom brukar det, såvitt jag tycker mig se, i dylika policys alltid fi nnas med att 
man inte får/kan installera program (t ex för fi ldelning).”

”Jag har alltid förundrats över att man kan installera vad som helst på skoldatorer, där kunde 
man undvika mycket elände genom begränsningar. När det gäller rena lånedatorer kanske saken 
är något annorlunda, men skolan har ju full rätt att besluta över sin egen utrustning, så det är 
väl en smaksak när man väljer policy.”

C. Vad kan man göra då?

”Begränsa möjligheten att ladda ner programvara. Nackdelen kan vara att då även skolarbetet 
begränsas. Vissa program för glosor, översättning eller för att kunna skriva ut material kommer 
då att påverkas.” 

” Skolan har utfärdat föreskrifter när det gäller datoranvändningen. Kanske bör man följa upp 
detta, åtminstone med mer information och om det uppstår misstankar, med mer noggranna 
kontroller.”

D. Övrigt

Polisanmälan…? I och med IPREDS:s (europaparlamentets och rådets direktiv 2004/48/EG 
av den 29 april 2004 om säkerställande av skyddet för immateriella rättigheter) tillkomst har 
polisen helt upphört med husrannsakningar och beslag som riktar sig mot enskilda fi ldelare. 
Sådana får upphovsrättsinnehavarna hantera själva med hjälp av just IPRED.
http://www.eu-upplysningen.se/Aktuellt/Nyheter/Ny-lag-om-att-spara-olaglig-fi ldelning/
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Sammanfattning:

I och med att det är skolans dator som Dennis lånar, så är det han som ska stå ansvarig för de 
aktiviteter som sker då han har hand om datorn. Dock kan det rent juridiskt ibland fi nnas en 
svårighet i att bestämma vem som suttit vid en dator vid en viss tid. 

När det gäller skolor som tillhandahåller datorer för elever att arbeta med i undervisningen så 
gäller det att vara tydlig med vad man får och inte får göra på datorerna. En sak som vår expert 
från polisen underströk var att det är konstigt att man ens KAN installera fi ldelningsprogram på 
skoldatorer. Detta borde vara något som skolans datoransvarige kan fi xa. Till exempel göra en 
inställning så att man inte kan installera alla typer av program om man inte är administratör. 
Dock kan ju detta upplevas som kränkande av eleverna, att de inte är betrodda att kunna han-
tera sin egen dator.

Om man väljer att inte sätta in begränsningar i datorerna för ex fi ldelning tycker vi att man 
borde ha ett forum i klassen där man kan diskutera lagen kring fi ldelning, där man kan ta upp 
hur det funkar med publiceringsrätt på Internet och så vidare. På detta sätt, så kanske man kan 
få de unga själva att ta ”rätt” beslut. Snarare än att man ska förutsätta att de vill bryta mot lagen 
och på sätt förekomma genom att inför begränsningar.


